

# 深圳冰川网络股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

深圳冰川网络股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，容诚会计师事务所认为公司的财务报表在所有重大方面均按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2024 年度的财务决算情况报告如下：

### 一、主要财务数据及指标

单位：元

| 项目                     | 2024 年度          | 2023 年度          | 本年比上年增减  |
|------------------------|------------------|------------------|----------|
| 营业收入                   | 2,788,193,013.39 | 2,783,332,100.45 | 0.17%    |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -247,207,097.23  | 273,252,232.70   | -190.47% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -310,456,374.90  | 202,034,865.10   | -253.66% |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -159,448,840.01  | 274,460,543.45   | -158.10% |
| 基本每股收益                 | -1.06            | 1.19             | -189.08% |
| 稀释每股收益                 | -1.06            | 1.17             | -190.60% |
| 加权平均净资产收益率             | -17.04%          | 15.66%           | -32.70%  |
|                        | 2024 年末          | 2023 年末          | 本年比上年增减  |
| 资产总额                   | 2,412,617,108.94 | 2,661,885,847.83 | -9.36%   |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 1,267,446,662.49 | 1,632,985,203.53 | -22.38%  |

### 二、财务状况、经营成果及现金流量分析

#### （一）资产构成及变动情况

单位：元

| 项目       | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 同比增减      |
|----------|------------------|------------------|-----------|
| 货币资金     | 523,313,152.37   | 647,014,687.82   | -19.12%   |
| 交易性金融资产  | 1,116,168,786.73 | 1,160,350,341.10 | -3.81%    |
| 应收账款     | 264,813,266.42   | 184,480,022.26   | 43.55%    |
| 预付款项     | 19,485,239.34    | 29,446,461.72    | -33.83%   |
| 其他应收款    | 10,703,132.55    | 12,907,330.70    | -17.08%   |
| 其他流动资产   | 90,919,987.91    | 300,434,311.32   | -69.74%   |
| 长期股权投资   | 97,662,395.61    | 73,230,321.51    | 33.36%    |
| 其他权益工具投资 | 150,287,129.78   | 99,933,798.66    | 50.39%    |
| 固定资产     | 14,522,205.35    | 16,176,364.00    | -10.23%   |
| 在建工程     | 5,735,311.73     |                  |           |
| 使用权资产    | 59,747,634.84    | 71,929,106.07    | -16.94%   |
| 无形资产     | 21,915,016.07    | 1,555,836.87     | 1,308.57% |
| 长期待摊费用   | 5,729,815.84     | 6,690,268.29     | -14.36%   |
| 递延所得税资产  | 30,623,935.39    | 29,717,560.39    | 3.05%     |
| 其他非流动资产  | 990,099.01       | 28,019,437.12    | -96.47%   |
| 资产总计     | 2,412,617,108.94 | 2,661,885,847.83 | -9.36%    |

（1）货币资金 2024 年为 523,313,152.37 元，较 2023 年下降 19.12%，主要为报告期支付信息服务费增加。

（2）应收账款 2024 年为 264,813,266.42 元，较 2023 年增长 43.55%，主要为报告期游戏联运应收款增加。

（3）预付款项 2024 年为 19,485,239.34 元，较 2023 年下降 33.83%，主要为报告期代理游戏预付分成款计提减值增加。

（4）其他应收款 2024 年为 10,703,132.55 元，较 2023 年下降 17.08%，主要为报告期押金及保证金减少。

（5）其他流动资产 2024 年为 90,919,987.91 元，较 2023 年下降 69.74%，主要为报告期定期存款减少。

（6）长期股权投资 2024 年为 97,662,395.61 元，较 2023 年增长 33.36%，主

要为报告期新增股权投资。

（7）其他权益工具投资 2024 年为 150,287,129.78 元，较 2023 年增长 50.39%，主要为报告期新增股权投资。

（8）固定资产 2024 年为 14,522,205.35 元，较 2023 年下降 10.23%，主要为报告期固定资产折旧摊销。

（9）在建工程 2024 年为 5,735,311.73 元，主要为报告期联建大厦项目转入在建工程。

（10）使用权资产 2024 年为 59,747,634.84 元，较 2023 年下降 16.94%，主要为报告期租赁办公场地减少。

（11）无形资产 2024 年为 21,915,016.07 元，较 2023 年增长 1,308.57%，主要为报告期土地使用权转入无形资产。

（12）长期待摊费用 2024 年为 5,729,815.84 元，较 2023 年下降 14.36%，主要为摊销办公室装修费用。

（13）其他非流动资产 2024 年为 990,099.01 元，较 2023 年下降 96.47%，主要为报告期土地使用权转入无形资产。

（二）负债构成及变动情况

单位：元

| 项目              | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 同比增减    |
|-----------------|------------------|------------------|---------|
| 应付账款            | 13,398,549.18    | 6,785,621.90     | 97.45%  |
| 预收款项            | 1,411,321.37     | 1,643,540.45     | -14.13% |
| 合同负债            | 194,153,010.04   | 158,180,317.71   | 22.74%  |
| 应付职工薪酬          | 116,928,489.35   | 214,060,476.68   | -45.38% |
| 应交税费            | 25,491,866.14    | 78,732,315.01    | -67.62% |
| 其他应付款           | 145,536,804.31   | 174,292,728.06   | -16.50% |
| 一年内到期的非流动<br>负债 | 18,495,154.15    | 17,300,243.83    | 6.91%   |
| 其他流动负债          | 584,358,639.83   | 343,199,019.69   | 70.27%  |
| 租赁负债            | 44,235,365.90    | 58,056,882.37    | -23.81% |

|         |                  |                  |       |
|---------|------------------|------------------|-------|
| 递延所得税负债 | 49,165.84        |                  |       |
| 负债合计    | 1,144,058,366.11 | 1,052,251,145.70 | 8.72% |

（1）应付账款 2024 年为 13,398,549.18 元，较 2023 年增长 97.45%，主要为报告期应付代理游戏分成款增加。

（2）预收款项 2024 年为 1,411,321.37 元，较 2023 年下降 14.13%，主要为报告期预收游戏分成款减少。

（3）合同负债 2024 年为 194,153,010.04 元，较 2023 年增长 22.74%，主要为报告期移动游戏未履约充值款增加。

（4）应付职工薪酬 2024 年为 116,928,489.35 元，较 2023 年下降 45.38%，主要为报告期末应付奖金减少。

（5）应交税费 2024 年为 25,491,866.14 元，较 2023 年下降 67.62%，主要为报告期末应交增值税减少。

（6）其他应付款 2024 年为 145,536,804.31 元，较 2023 年下降 16.50%，主要为报告期末应付信息服务费减少。

（7）其他流动负债 2024 年为 584,358,639.83 元，较 2023 年增长 70.27%，主要为报告期游戏产品递延至后续确认的收入增加。

（8）租赁负债 2024 年为 44,235,365.90 元，较 2023 年下降 23.81%，主要为报告期租赁办公场地减少。

（三）股东权益情况

单位：元

| 项目           | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 同比增减    |
|--------------|------------------|------------------|---------|
| 股本           | 234,303,330.00   | 231,137,280.00   | 1.37%   |
| 资本公积         | 879,424,165.98   | 870,001,406.08   | 1.08%   |
| 其他综合收益       | -45,027,893.91   | -29,772,445.20   | -51.24% |
| 盈余公积         | 95,097,291.81    | 95,097,291.81    | 0.00%   |
| 未分配利润        | 103,649,768.61   | 466,521,670.84   | -77.78% |
| 归属母公司所有者权益合计 | 1,267,446,662.49 | 1,632,985,203.53 | -22.38% |

|         |                  |                  |         |
|---------|------------------|------------------|---------|
| 少数股东权益  | 1,112,080.34     | -23,350,501.40   | 104.76% |
| 所有者权益合计 | 1,268,558,742.83 | 1,609,634,702.13 | -21.19% |

（1）其他综合收益 2024 年为-45,027,893.91 元，较 2023 年下降 51.24%，主要为报告期其他权益工具公允价值变动影响。

（2）少数股东权益 2024 年为 1,112,080.34 元，较 2023 年增长 104.76%，主要为报告期控股子公司盈利。

（四）经营情况

单位：元

| 项目       | 2024 年度          | 2023 年度          | 同比增减      |
|----------|------------------|------------------|-----------|
| 营业收入     | 2,788,193,013.39 | 2,783,332,100.45 | 0.17%     |
| 营业成本     | 185,621,560.69   | 140,008,243.58   | 32.58%    |
| 税金及附加    | 5,263,395.12     | 6,648,682.46     | -20.84%   |
| 销售费用     | 2,301,744,924.56 | 1,743,198,421.58 | 32.04%    |
| 管理费用     | 136,598,318.77   | 111,210,946.88   | 22.83%    |
| 研发费用     | 444,496,041.25   | 534,501,219.68   | -16.84%   |
| 财务费用     | -17,427,993.33   | -16,881,065.49   | 3.24%     |
| 其他收益     | 16,840,812.90    | 26,075,554.90    | -35.42%   |
| 投资收益     | 38,558,667.57    | 38,089,485.37    | 1.23%     |
| 公允价值变动收益 | 20,477,294.76    | 10,350,341.10    | 97.84%    |
| 信用减值损失   | -7,733,549.26    | -606,970.30      | 1,174.12% |
| 资产减值损失   | -27,400,994.63   | -34,174,973.18   | -19.82%   |
| 资产处置收益   | 1,553,197.67     | 280,732.49       | 453.27%   |
| 营业利润     | -225,807,804.66  | 304,659,822.14   | -174.12%  |
| 营业外收入    | 66,677.58        | 437,519.78       | -84.76%   |
| 营业外支出    | 1,120,995.76     | 820,254.96       | 36.66%    |
| 利润总额     | -226,862,122.84  | 304,277,086.96   | -174.56%  |
| 所得税费用    | -4,185,950.75    | 14,125,246.12    | -129.63%  |
| 净利润      | -222,676,172.09  | 290,151,840.84   | -176.74%  |

（1）营业成本 2024 年为 185,621,560.69 元，较 2023 年增长 32.58%，主要为报告期代理游戏分成款增加。

(2) 税金及附加 2024 年为 5,263,395.12 元, 较 2023 年下降 20.84%, 主要为增值税减少, 相应的税金及附加减少。

(3) 销售费用 2024 年为 2,301,744,924.56 元, 较 2023 年增长 32.04%, 主要为报告期信息服务费增加。

(4) 管理费用 2024 年为 136,598,318.77 元, 较 2023 年增长 22.83%, 主要为报告期人员优化费用增加。

(5) 研发费用 2024 年为 444,496,041.25 元, 较 2023 年下降 16.84%, 主要为报告期研发人力成本减少。

(6) 其他收益 2024 年为 16,840,812.90 元, 较 2023 年下降 35.42%, 主要为报告期增值税优惠减少。

(7) 公允价值变动收益 2024 年为 20,477,294.76 元, 较 2023 年增长 97.84%, 主要为报告期末确认理财产品净值收益较上期增加。

(8) 信用减值损失 2024 年为-7,733,549.26 元, 较 2023 年增长 1,174.12%, 主要为报告期应收账款预期信用损失增加。

(9) 资产减值损失 2024 年为-27,400,994.63 元, 较 2023 年下降 19.82%, 主要为报告期确认减值损失较上期减少。

(10) 资产处置收益 2024 年为 1,553,197.67 元, 较 2023 年增长 453.27%, 主要为报告期租赁资产处置收益增加。

(11) 营业外收入 2024 年为 66,677.58 元, 较 2023 年下降 84.76%, 主要为上期收到侵权赔偿款。

(12) 营业外支出 2024 年为 1,120,995.76 元, 较 2023 年增长 36.66%, 主要为报告期支付诉讼和解款。

(13) 所得税费用 2024 年为-4,185,950.75 元, 较 2023 年下降 129.63%, 主要为报告期递延所得税费用减少。

## **(五) 现金流量**

单位：元

| 项目               | 2024 年度          | 2023 年度          | 同比增减     |
|------------------|------------------|------------------|----------|
| 经营活动现金流入小计       | 3,090,303,588.74 | 2,940,133,657.68 | 5.11%    |
| 经营活动现金流出小计       | 3,249,752,428.75 | 2,665,673,114.23 | 21.91%   |
| 经营活动产生的现金流量净额    | -159,448,840.01  | 274,460,543.45   | -158.10% |
| 投资活动现金流入小计       | 2,217,801,561.84 | 2,791,533,858.58 | -20.55%  |
| 投资活动现金流出小计       | 2,062,083,184.71 | 2,691,521,847.58 | -23.39%  |
| 投资活动产生的现金流量净额    | 155,718,377.13   | 100,012,011.00   | 55.70%   |
| 筹资活动现金流入小计       | 15,671,504.40    | 19,742,794.80    | -20.62%  |
| 筹资活动现金流出小计       | 139,011,034.95   | 487,275,965.11   | -71.47%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额    | -123,339,530.55  | -467,533,170.31  | 73.62%   |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 1,618,481.01     | 3,115,771.87     | -48.06%  |
| 现金及现金等价物净增加额     | -125,451,512.42  | -89,944,843.99   | -39.48%  |

（1）经营活动产生的现金流量净额 2024 年为-159,448,840.01 元，较 2023 年下降 158.10%，主要为报告期支付的信息服务费增加。

（2）投资活动产生的现金流量净额 2024 年为 155,718,377.13 元，较 2023 年增长 55.70%，主要为报告期购买银行理财频次减少。

（3）筹资活动产生的现金流量净额 2024 年为-123,339,530.55 元，较 2023 年增长 73.62%，主要为报告期支付现金股利较上期减少。

（4）汇率变动对现金及现金等价物的影响 2024 年为 1,618,481.01 元，较 2023 年下降 48.06%，主要为报告期汇率变动影响。

（5）现金及现金等价物净增加额 2024 年为-125,451,512.42 元，较 2023 年下降 39.48%，主要为报告期支付的信息服务费增加。

深圳冰川网络股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 22 日